
DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO,
PROGETTI D'INNOVAZIONE STRATEGICA E STATISTICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-186.0.0.-34

L'anno 2019 il giorno 27 del mese di Marzo la sottoscritta Dott.ssa G. Pesce in qualità di 
Direttore  della  Direzione  Sviluppo  Economico,  Progetti  d'Innovazione  Strategica  e 
Statistica, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  IMPEGNO  PER  SPESE  DI  TRASFERTE  ED  EVENTI  -  PROGETTO 
EUROPEO  FLOOD  –  SERV  –  PUBLIC  FLOOD  EMERGENCY  AND  AWARENESS 
SERVICE – CUP B32I16000270006.

Adottata il 27/03/2019
Esecutiva dal 06/04/2019

27/03/2019 Dott.ssa G. PESCE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO E PROGETTI D'INNOVAZIONE STRATEGICA E 
STATISTICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-186.0.0.-34

OGGETTO: IMPEGNO PER SPESE DI TRASFERTE ED EVENTI  - PROGETTO EUROPEO 
FLOOD –  SERV –  PUBLIC FLOOD EMERGENCY AND AWARENESS SERVICE –  CUP 
B32I16000270006

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Visti:
-  il D.lgs. n. 50 del 2016 e successive modificazioni e integrazioni;

-  il D.lgs. n. 267 del 18/08/2000;

-  l’art. 4, comma 2, del D.lgs. n. 165 del 30/03/2001;

-  gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

-  il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 
4.3.1996 e successive modificazioni e integrazioni, in particolare l’art. 22 commi 6 e 7 relativi 
alla competenza gestionale dei Dirigenti Responsabili dei Servizi Comunali;

-  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  7  del  24.01.2019  con  la  quale  sono  stati 
approvati i Documenti Previsionali e Programmatici 2019/2021;

-  la Deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 14.02.2019 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021;

-  la Determinazione Dirigenziale n. 2018/100.0./13 ad oggetto: “Modifica ed integrazione 
alla macrostruttura dell’ Ente approvata con Deliberazioni della Giunta Comunale n. 256 del 
28/10/2017 e 277 del 23/11/2017, modificata ed integrata con Determinazioni Dirigenziali n. 
21 del 22/12/2017, n. 4 del 10/01/2018 e n. 5 del 17/01/2018” con la quale sono state ridefinite 
le  funzioni  della  Direzione  Innovazione,  Qualità  e  Sviluppo  Economico  oggi  Direzione 
Sviluppo Economico e Progetti d’Innovazione Strategica;

Premesso che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  con Deliberazione n. 19 del 04/02/2016 la Giunta comunale ha approvato l’adesione del 
Comune  di  Genova  in  qualità  di  partner  al  Progetto  “FLOOD-serv  –  Public  FLOOD 
Emergency and Awareness SERVice" NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA EUROPEO 
HORIZON 2020 ICT 10 – INSO – 2015 - CN.;

-  con  Decisione  di  Giunta  n.  8  del  15/09/2016  è  stata  rettificata  la  delibera  n°19  del 
04/02/2015 di adesione del Comune di Genova al progetto europeo “FLOOD-serv – Public 
FLOOD Emergency and Awareness SERVice" nell'ambito del programma europeo HORIZON 
2020 ICT 10 – INSO – 2015 -  CN - demandando alla  Direzione Pianificazione  Strategica 
Innovazione  d’Impresa  Smart  City  e  Statistica  le  attività  collegate  al  Management  a  alla 
Disseminazione del progetto e il relativo adempimento amministrativo e contabile per la quota 
di competenza del progetto;

Rilevato che:

-  l’attenzione del progetto è centrata sulla gestione del rischio di alluvione e mira a creare un 
sistema  in  grado  di  accedere  a  diverse  serie  di  dati  in  relazione  a  tali  eventi  catastrofici 
attraverso un ampio numero di fonti diverse (sensori, social media, opendata) e dar loro un 
senso su diverse tecnologie mobili (tablet e smartphone, ma anche su laptop e PC) in un modo 
che aiuti gli utenti finali (enti pubblici, il personale che lavora sull’emergenza e i cittadini);

-  FLOOD-Serv intende sviluppare e stimolare una cittadinanza pro-attiva attraverso anche la 
creazione di applicazioni di servizio pubblico che aumenteranno il coinvolgimento dei cittadini 
e, inoltre, potranno sfruttare la potenza collaborativa di reti ICT (reti di persone, di conoscenze, 
di sensori) per elevare la consapevolezza sui rischi di inondazione e per introdurre soluzioni di 
mitigazione del rischio collettivo e rendere maggiormente efficaci le azioni di risposta;

-  la soluzione integrata FLOOD-Serv ed i relativi servizi saranno convalidati in un ambiente 
operativo all’interno dei 5 rilevanti siti di prova in 5 paesi diversi (Romania, Italia, Spagna, 
Slovacchia e Portogallo) in cui verranno convalidate le soluzioni integrate ed i relativi servizi in 
un ambiente operativo.  I  siti  pilota  sono stati  scelti  concentrandosi  su aree transnazionali  e 
possono imparare gli  uni dagli  altri,  dal momento che i partner partecipanti  e le altre  parti 
interessate,  si avvarranno (e condivideranno) di una grande quantità  di conoscenze esistenti 
relative alla gestione del rischio alluvione;

Dato atto che il progetto prevede, per il Comune di Genova, un budget di € 248.375,00, finanziato  
per il 100% con fondi europei e non sono previsti costi di compartecipazione, di cui € 65.125,00 
gestiti  dalla Direzione Sviluppo Economico e Progetti di Innovazione Strategica e € 183.250,00 
dalla Direzione Urbanistica;

Considerato che:
-  la Direzione la Direzione Sviluppo Economico, Progetti d’ Innovazione Strategica e Statistica 

dovrà sostenere spese per attività  legate  all’organizzazione  di trasferte  in territorio europeo 
nazionale ed eventi del progetto;  parteciperanno alle trasferte, sia in territorio nazionale che 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



estero,  personale  dipendente  della  Civica  Amministrazione  che  eventuali  collaboratori  o 
professionisti esterni specificamente incaricati dalla  Direzione Sviluppo Economico, Progetti 
d’Innovazione Strategica e Statistica;

-  i costi per le effettuazioni delle trasferte si concretizzeranno in:

spese  di  prenotazione  di  documenti  di  viaggio  ed  alloggio,  organizzazione  e 
prenotazione di viaggi, biglietteria aerea e ferroviaria, sistemazione alberghiera;

 spese di missione sostenute direttamente dai dipendenti e dal personale a contratto 
presso  la  Direzione  Sviluppo  Economico,  Progetti  d’Innovazione  Strategica  e 
Statistica (vitto, alloggio, biglietteria aerea e ferroviaria, bus, taxi, ecc);

Ritenuto pertanto necessario impegnare la somma complessiva di € 25.640,00, di cui € 1.543,30 per 
le spese suddette, impegno che trova la relativa copertura finanziaria a Bilancio 2019 sulla quota di 
avanzo  vincolato  iscritta  con  determinazione  dirigenziale  2019/180.0.0/12  al  capitolo  3049 
*Progetti Europei – Interventi diversi finanziati da Avanzo Vincolato;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  e  regolare  sotto  il  profilo  tecnico,  amministrativo  e 
contabile, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 D.Lgs. 267/2000;

Considerato  l’avvenuto  accertamento  dell’insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interessi,  in 
attuazione  dell’art.6  bis  della  L.  241/1990  e  s.m.i.  nonché  ai  sensi  dell’art.  42  del  Decreto 
Legislativo 50/2016;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa:

1)  di autorizzare la spesa complessiva  di € 1.543,30 per l’annualità 2019, per far fronte a tutte 
le spese relative ad eventi e organizzazione di trasferte in territorio nazionale ed europeo;

2)  di impegnare, in ambito istituzionale, la somma complessiva di € 25.640,00 sul bilancio 2019 
quota di avanzo vincolato iscritto al Capitolo 3049 c.d.c. 162 – 6.29 “Ricerca e Innovazione 
*Progetti  Europei – Interventi  diversi  finanziati  da Avanzo Vincolato” P.d.C. 1.3.2.99.999 
“Altri servizi diversi n.a.c. (IMPE 2019/6992-CRONO 2019/516) – CUP B32I16000270006

3)  di impegnare, in ambito istituzionale, la somma complessiva di € 1.543.30 per trasferte ed 
eventi sul bilancio 2019 quota di avanzo vincolato iscritto al Capitolo 3049 c.d.c. . 162 – 6.29 
“Ricerca e Innovazione *Progetti Europei – Interventi diversi finanziati da Avanzo Vincolato” 
- PdC 1.3.2.99.999 “Altri servizi diversi n.a.c.” (IMP 2019/6994-CRONO 2019/516) previa 
riduzione  di  pari  importo  dell’impegno  (MIMP  2019/6992/001-CRONO2019/516) 
portandolo ad un totale di € 24.096,70;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4)  di demandare a successivi provvedimenti le assegnazioni e gli impegni per l’importo di € 
24.096,70 relativamente all’esercizio 2019;

5)  di dare atto che il presente provvedimento e stato assunto ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n.  
267/2000;

6)  di stabilire che la somma sopra indicata sarà liquidata con Atto di liquidazione digitale e/o 
tramite Cassa Economale, qualora ricorrano i presupposti di cui previsti nel Regolamento di 
Contabilità  approvato  con  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  34  del  04.03.1996  e 
successive modificazioni e integrazioni;

7)  di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nei limiti di cui all’art. 6 
della legge n. 122/2010 in quanto spesa finalizzata;

8) di  dare  atto  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  ai  sensi  dell’art.  5  L.  241/1990 e 
dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, è la Dott.ssa G. Pesce in qualità di Direttore della Direzione 
Sviluppo  Economico,  Progetti  d’Innovazione  Strategica  e  Statistica  che  renderà  la 
dichiarazione di assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 
nonché all’art.  42 del D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni  e integrazioni prima di 
sostenere le spese di cui al punto 3); 

9)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

Il Direttore
Dott. ssa G. Pesce

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-186.0.0.-34
AD OGGETTO 
IMPEGNO PER SPESE DI TRASFERTE ED EVENTI  -  PROGETTO EUROPEO FLOOD – 
SERV  –  PUBLIC  FLOOD  EMERGENCY  AND  AWARENESS  SERVICE  –  CUP 
B32I16000270006

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


